
 

Stránka 1 z 3 Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Ostrava III 
 reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022870 

Zápis ze 5. jednání  
pracovní skupiny pro rovné příležitosti 

 
Projekt:  Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Ostrava III 

reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022870 
 
Místo konání:   Základní škola Dětská 915, Ostrava-Poruba 
Datum a čas:   16.02.2023, 12:00 hod.  
Přítomni: dle prezenční listiny 
 
Program: 

1. Přivítání účastníků 
2. Projednání konečného návrhu Akčního plánu rozvoje vzdělávání ORP Ostrava na období 

druhé poloviny roku 2023 do roku 2025 
3. Návrh vzdělávacích a implementačních aktivit k zařazení do Akčního plánu rozvoje vzdělávání 

ORP Ostrava na rok 2024 a 2025  
4. Diskuse 
5. Prohlídka prostor ZŠ Dětská 

 
1. Přivítání, diskuse nad aktuálními tématy 

Vedoucí pracovní skupiny Mgr. Petra Neuwirthová přivítala všechny přítomné, omluvila nepřítomné 
a informovala o programu jednání. Dále poděkovala paní ředitelce Mgr. Zuzaně Škapové za pozvání, 
poskytnutí prostor a občerstvení pro jednání pracovní skupiny na Základní škole Dětská, Ostrava-
Poruba. 
 

2. Projednání konečného návrhu Akčního plánu rozvoje vzdělávání ORP Ostrava  
Vedoucí pracovní skupiny přítomné členy informovala o doplnění návrhu akčního plánu o bod 9, který             
zaslala paní Ing. Veronika Bocková. Zároveň vyjádřila své stanovisko k tomuto bodu. Na základě    
dohody s paní Bockovou a přítomnými členy pracovní skupiny bylo rozhodnuto, že tento bod nebude   
do akčního plánu zapracován. 
Členové pracovní skupiny neměli k obsahu akčního plánu další připomínky. Finální návrh akčního 
plánu bude členům zaslán spolu se zápisem z jednání. Finální návrh AP je upraven dle navrhovaných 
aktivit tak, aby úkoly/aktivity obsažené v AP umožňovaly realizaci dále uvedených aktivit.  

 

3. Návrh vzdělávacích a implementačních aktivit k zařazení do Akčního plánu rozvoje vzdělávání 
ORP Ostrava na rok 2024 a 2025  
Členové pracovní skupiny diskutovali návrhy vzdělávacích a implementačních aktivit k zařazení do 
akčního plánu na roky 2024 a 2025.  
 
Členka pracovní skupiny paní Mgr. Bohdana Richterová, Ph.D. představila nabídku divadla OSUd.  
 
Divadelní soubor OSUd při Katedře sociální pedagogiky PdF OU se věnuje vytváření a realizacím 
programů primární prevence rizikového chování pro žáky ZŠ a SŠ, které jsou opřeny o postupy a 
principy divadla a dramatu, konkrétně využívá metodu divadla fórum Augusta Boala. Ta je založená 
na dialogu mezi lidmi uskutečňující se skrze uměleckou formu divadla. Základem programu je krátký 
příběh, který je přehrán publiku. Hrdina příběhu se nachází v nějaké formě znevýhodnění, útlaku,  
velmi často díky své  odlišnosti nebo specifické situaci, ve které se nachází. Snaží se svou situací 
bojovat, ale prohrává. V této chvíli se stává z pasivního diváka aktivní tvůrce, který pomocí diskusí, 



 

Stránka 2 z 3 Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Ostrava III 
 reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022870 

ale především jednáním na jevišti navrhuje možnosti, jak v dané situaci jednat a proti útlaku 
vystupovat. Divadlo fórum využívá zprostředkované zkušenosti, kterou divák získal prostřednictvím 
prezentace divadelní inscenace, ale především tím, že sám vstupuje do připravených situací a 
„zkouší“ jednat a kriticky posuzuje důsledky jednání. To odpovídá požadavkům na vzdělávání 
formulovaných v dokumentu Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+ (Fryč, J a 
kol., 2020) – důraz na  osobnostní rozvoj žáka, jeho sociální dovednosti, jeho aktivitu, kritické myšlení. 
Program nabízí pomoc školním metodikům prevence v naplňování cílů Minimálního preventivní 
programu škol. Programy divadla se zaměřují jak na žáky, tak pedagogy.  
 
Dále představila společnost GLAFKA s.r.o. Jedná se o českou vzdělávací a poradenskou organizaci, 
která se od roku 2014 věnuje neformálnímu vzdělávání různých cílových skupin. Mezi její hlavní cíle 
patří posílení postavení znevýhodněných a zranitelných skupin občanů. Organizace spolupracuje 
nejen s pedagogy, ale také se sociálními pracovníky, poradci a pracovníky s mládeží. 
Činnost se zaměřuje především na realizaci aktivit, které podporují: 
• vnímavost, empatii a společenskou odpovědnost vůči zranitelným skupinám 
v společnosti; 
• digitální kompetence občanů (inovativní ICT kurzy, kybernetická bezpečnost, 
preventivní programy) 
 
Mgr. Petra Chudá navrhla zaměřit se také na využití mediačních technik v konfliktních situacích ve 
škole. Tato aktivita by měla být zaměřena na pedagogy. K této aktivitě členové pracovní skupiny 
navrhovali vhodné lektory, kterými by mohli být např.: Mgr. Miloslav Hubatka, paní Jana Zachová - 
zaměřuje se přímo na školskou praxi, pan Adam Čajka – nenásilná komunikace. 
 
Členky pracovní skupiny paní Mgr. Lucie Mamula Taufelová, Dis., paní Mgr. Bohdana Richterová, 
Ph.D. a paní Mgr. Dagmar Sklenářová hovořily o týmu duševního zdraví pro děti a adolescenty. Cílem 
pro projekt by mělo být zajištění sdílení zkušeností, inspirativního setkání pro pedagogy. 
 
Paní Mgr. Dagmar Sklenářová následně představila program realizovaný v Centru sociálních služeb 
Ostrava, o.p.s. s název „Triple P“ – posilování rodičovských kompetencí (dětí ve věku 6-12 let) 
prostřednictvím skupinových sezení a nácviků strategií. Program je pod záštitou Ministerstva 
zdravotnictví a financován je z Norských fondů. Více ZDE . V rámci projektu MAP by bylo vhodné 
zorganizovat informativní setkání pro pracovníky ŠPP, kteří mohu doporučit program potřebným 
rodičům, pro které je zdarma. V rámci programu je zajištěno hlídání, občerstvení aj. 
 
Dalšími doporučenými tématy/lektory byli: 
- pan Lukáš Látal, který lektoruje preventivní programy pro žáky i pro sborovny,  
- podpora nadání dětí v MŠ (Ing. Martina Čaputová, NPI ČR),  
- preventivní programy v MŠ (Mgr. Alena Pokorná, Mgr. Markéta Fišerová) 
- pan Marek Herman (mj. potírání domácího násilí, Začít spolu a další),  
- pan Jiří Halda (sebepoznání dětí, žáků, výchova dětí do 6 let a další témata),  
- pan Jan Svoboda (pedagogická a školní psychologie),  
- paní Michaela Veselá (bezpečnost na školách v kontextu školních řádů),  
- paní Šárka Sohrová (styly učení),  
- paní Dagmar Vilášková (certifikovaný lektor pro společné vzdělávání, vzdělávání žáků s PAS, 

školní členů ŠPP, specifické poruchy učení, speciální pedagogika, vzdělávání asistentů pedagoga, 
legislativa v inkluzivním vzdělávání aj.),  

https://www.triplep.cz/


 

Stránka 3 z 3 Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Ostrava III 
 reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022870 

- paní Iva Tomášková (akreditované semináře, hodnocení a práce s portfoliem u dětí předškolního 
věku, pedagogická diagnostika v MŠ).  

 

Realizační tým MAP ORP Ostrava III děkuje vedoucí a členům PS za mnoho inspirativních námětů.  
  

4. Diskuse 
Členové pracovní skupiny by uvítali organizaci inspirativních setkání s prezentací projektů úspěšně 
podaných do dotačních titulů statutárního města Ostravy aj. 
 
Termín dalšího jednání bude členům pracovní skupiny oznámen co nejdříve. Požadavkem pracovní 
skupiny je realizace pracovní skupiny v třídách Světa poznání v ZŠ Provaznické (nutno dojednat 
termín). Předpokládané období dalšího jednání: konec dubna, květen 2023.  
 

5. Prohlídka ZŠ Dětská, Ostrava - Poruba 
Členové pracovní skupiny měli možnost si prohlédnout prostory ZŠ Dětská, Ostrava-Poruba.  

 
 
 
Zapsala: Mgr. Petra Neuwirthová  
vedoucí pracovní skupiny 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


